94 (Suet. Tib. 8), quos locos conguessit Mommsen l. 1., et etiam diserte testatur Diodorus (allatus a Dessau C. I. L XIV p. 6) XXXVI frag. 12: *Σατορθῖνος ταμίαις ὑπόρχων εἰς (ἐπὶ Herwerden) τὴν ἐξ Ὀστίαις εἰς (τὴν add. Herw.) Πρώμην τοῦ σίτου παρακομιδὴν ἐτάχθη.* In huius locum a Claudio rei frumentariae Ostiensi procurator praepositus est, ut tota annonae sub cura principis esset, vel eorum, quibus hanc curam mandasset (cf. Mommsen StR. II³ 1043 A 3 = II² 998), cui nomen fuit *procurator annonae Ostis (Ostiensis) vel ad annonam Ostiis* (cf. C. I. L. VI 1603. VIII 1439. X 7580. XIV 154. 160. 161. 172. 2045. Eph. Ep. VII 1212 = Dess. n. 1426. 1430. 1358. 1431. 1428. 1427. 1429. 1534. 1442).

Gallica. de hac provincia hoc tantum novimus eam circa Padum fuisse, cf. Plut. Sertor. 4: *Σερτόριος — ταμίαις ἀποδείκνυται τῆς περὶ Πάδον Γαλατίας.* Mommsen (StR. II³ 572 A 2 = II² 557) sedem huius quaestoris Ravennam fuisse putat, quamquam admittit posse etiam cogitari de urbe Arimino in agro Gallico sita (unde provinciam hanc nomen traxisse iam suspicatus erat Ernesti ad hunc locum).

curam aerarii Saturni reddidit. per zeugmatis figuram Suetonius dixit *collegio—reddidit*, nam ut patet et ex Tac. Ann. XIII 29 et ex titulis (quos infra adscribam) duo quaestores qui eo munere fungerentur a principe electi sunt, non omnes quaestores de

hac cura sortiti sunt, ut in ceteris provinciis solebant facere.

Usque ad a. 726/28 (Dio 53, 2, 1) quaestores curam aerarii habuerunt. Eam Claudius a. 797/44 (Dio 60, 24, 2) duobus ex viginti electis dedit, qui munere per tres annos functi extra ordinem praetores fiebant aut, prout munere functi esse viderentur, pecuniam accipiebant (Dio l. 1. Tac. Ann. XIII 29).

Unus ex duobus quaestoribus, qui primi post a. 797/44 aerario praefuerunt nobis cognitus est: Domitius Decidius socer Agricolae (Tac. Agr. 6), cf. C. I. L. VI 1403 = Dess. n. 966: . . . [Do]mitio T. f. Vol. Decidio [III] viro capitali [elect]o a Ti. Claudio Caesare [Augusto] Germanico qui primu[s] quaes]tor per triennium citra [sorte]m praeesset aerario Saturni praetori; qui titulus simul docet Decidium extra ordinem omnia aedilitate praetorem factum esse, confirmatque quae Tacitus et Dio tradunt. Etiam alium quaestorem a Claudio aerario impositum novimus ex titulo Suasense Bormann, Ungedr. Inschr. p. 19 = Dess. n. 967: *L. Coiedio L. f. Ani. Candido tr. mil. leg. VIII Aug. III v. capital. quaes(ori) Ti. Claud(ii) Caes(aris) Aug(usti) Ger(manici) quaest. aer(arii) Sat(urni) cur(ator) tab(ularum) p(ublicarum) Hunc Ti. Cl(aud.) Caes. Aug. Germ. revers(am) ex castr(is) don(is) m[il]it(ari)bus] don(avit) cor(ona) aur(ata) mur(al) val(lari) hast(a) [p]urpurea[m] cum*

quam medio tempore praetores aut, uti nunc, praetura functi sustinuerant.

C. 24.

hu[be]r(et) inter suos q(uaestores) eod(em) ann(o) [e]t a[e]r(arii) Sat(urni) q(uaestorem) esse ius(s)it. Pub[lice]. Tertium memorat Tac. Ann. XIII 28: *Obultronium Sabinum, aerarii quaestorem.*

medio tempore. inter a. 726/28 et a. 797/44.

praetores. post a. 731/23 duo ex praetoribus sorte ducti aerario praefuerunt, cf. Dio 53, 32, 2: *ὁ Αἰγύσιος — στρατηγὸς δέκα — ἀπέδειξε — ἔμελλον δὲ αὐτῶν οἱ μὲν ἄλλοι τὰ αὐτὰ ἄπερ καὶ πρόσθεν ποιῆσαι, δὲ οὐδὲ ἐπὶ τῇ διοικήσει ὅσα ἔτι γενήσονται.* Tac. Ann. XIII 29: *deinde — sorte ducebantur ex numero praetorum, qui praeesent (aerario Saturni); neque id diu mansit, quia sors deerabat ad parum idoneos.*

Saepe *praetores aerarii* vel *ad aerarium* nominantur apud scriptores, cf. Frontin. aq. 100. Tac. Ann. I 75. Dio 60, 4, 4. 10, 3, et in titulis, cf. C. I. L. V 4329. IX 2845. 5645. X 5182. XIV 3607 = Dess. n. 940. 915. 937. 972. 964. C. I. L. VI 4265. Bull. Com. 1883, p. 227. Röm. Mitth. VI (1891) p. 459.

aut praetura functi. ab a. 726/28 usque ad a. 731/23, cf. Dio 53, 2, 1: *πρός τε τὴν διοικήσιν σφῶν δύο κατ' ἔτος ἐκ τῶν ἐστρατηγηκότων αἰρεῖσθαι ἐκέλευσε.* Tac. Ann. XIII 29: *Augustus senatui permisit deligere praefectos.* Cf. quoque Suet. Aug. 36: *Auctor fuit (Augustus) — ut cura aerarii a quaestoribus urbanis ad praetorios praetoresve transiret.*

Cum iis quae Suetonius hoc loco dicit pugnare videtur titulus Tusculanus (quem, cum cognomina absint, optinae aetatis esse apparet ideoque ante a. 809/56 positum esse) C. I. L. XIV 2604 = Dess. n. 965: *M. Cusinius M. f. Vel. aed. pl. aerario praef. pr.* Ubi tamen cum Dessau ad C. I. L. I. I. munus extraordinarium intellegendum est, cf. Mommsen StR. II² 558 A 1 = II² 544.

uti nunc. Claudii enim institutio non diu mansit, sed Nero a. 809/56 duos praefectos aerario Saturni ex praetura

perfunctis delegit, qui minimum per triennium praeesent, cf. Tac. Ann. XIII 28: *princeps curam tabularum publicarum a quaestoribus ad praefectos transtulit.* ibid. 29: *Igitur Nero praetura perfunctos et experientia probatos delegit.* Mommsen StR. II² 559 A 5 = II² 546. Ultimis annis imperii Neronis (post a. 846/63 praefectus aerarii Saturni fuit L. Fumisulanus Vettonianus, si is vera Nerone principe illo munere functus est, cf. C. I. L. III 4013 = Dess. n. 4005. Tac. Ann. XV 7), vel, id quod multo probabilius est, statim post mortem Neronis cura aerarii praetoribus duobus reddita est, cf. Tac. Hist. IV 9 (a. 822/69): *nam tum a praetoribus tractabatur aerarium.* Quamdiu hoc manserit nescimus, a Vespasiano id immutatum esse verisimile puto (ita quoque Mommsen StR. II² 590, Herzog II 837). Sub Nerva et Traiano praetorios viros aerario praefectos fuisse tituli demonstrant et auctores, cf. C. I. L. XIV 2925. V 5262 = Dess. n. 4024. 2927. Plin. paneg. 92.